АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
03. /д 2019 № /f/З

Об утверждении Положения о порядке ведения учёта детей, подлежащих
обучению в образовательных организациях, реализующих

образовательные программы дошкольного образования

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании постановлений
Администрации города Новый Уренгой от 13.02.2017 № 50 «Об организации
учета детей, подлежащих обучению по программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего общего образования», руководствуясь
Положением о Департаменте образования Администрации города Новый
Уренгой,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ведения учёта детей,
подлежащий обучению в образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования (далее -  Положение).

2. Организовать деятельность по учёту детей, подлежащих обучению в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования:

2.1. Отделу организации общего образования Департамента образования
Администрации города Новый Уренгой (Надолинная И.Г.) в части:

- разработки проектов муниципальных правовых актов, закрепляющих
образовательные организации, реализующие образовательные программы
дошкольного образования, за конкретными территориями муниципального
образования город Новый Уренгой;

- разработки проектов муниципальных правовых актов (приказы
Департамента образования), регламентирующих порядок ведения учёта
детей, п о д л е ж а щ и х  обучению в образовательных организациях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования;

- организации учета детей, подлежащих приему в образовательные
организации, реализующие образовательные программы дошкольного
образования (АИС «Е-услуги. Образование»).

2.3. Отделу стратегического планирования и мониторинга
Департамента образования Администрации города Новый Уренгой (Данилюк
Н.А.) в части организации мониторинга наполняемости данных о движении
детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного
образования (прием, перевод, причины отчисления, др.) в АИС «Сетевой
город. Образование».

2.4. Отделу выявления, устройства и защиты прав детей Департамента
образования Администрации город Новый Уренгой (Лисановская Е.Н.) в
части:

- сбора информации о беспризорных и безнадзорных детях от 0 до 4
лет, находящихся по социальным показаниям длительное время (более 10
дней) в медицинских организациях, расположенных на территории
муниципального образования город Новый Уренгой.

2.5. Межшкольному методическому центру МАОУ «МКУ «Эврика
(Павкина А.Я. по согласованию) в части:

- организации учета детей-инвалидов, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного образования (реализация
мероприятий индивидуальной программы реабилитации и (или) абилитации),

- организации учета детей с ограниченными возможностями здоровья,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного
образования (на основе заключений территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии).

3. Отделу организации общего образования Департамента
образования Администрации города Новый Уренгой (Надолинная И.Г.),
отделу стратегического планирования и мониторинга Департамента
образования Администрации города Новый Уренгой (Данилюк Н.А.),
Межшкольному методическому центру МАОУ «МКУ «Эврика (Павкина
А.Я. по согласованию) обеспечить исполнение мероприятий по учету детей,
подлежащих обучению по программам дошкольного образования,
посредством:

- ведения электронных баз данных по учету детей;
- ежемесячного мониторинга и анализа состояния электронных баз

данных по учету детей;
- взаимодействия с образовательными организациями, реализующими

программы дошкольного образования, по вопросам создания, ведения и
поддержания в актуальном состоянии электронных баз данных по учету
детей:

4. Отделу выявления, устройства и защиты прав детей Администрации
города Новый Уренгой (Лисановкая Е.Н.) обеспечить:

- представление информации о беспризорых и безнадзорных детях от 0
до 4 лет, находящихся по социальным показаниям длительное время (более
10 дней) в медицинских организациях, расположенных на территории
муниципального образования город Новый Уренгой, в отдел организации
общего образования Департамента образования Администрации города
Новый Уренгой (Надолинная И.Г.).

5. Отделу организации общего образования Департамента образования
Администрации города Новый Уренгой (Надолинная И.Г.) обеспечить:

- подготовку аналитических материалов по вопросам учета детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного
образования, для департамента образования Ямало-Ненецкого автономного
округа, Администрации города Новый Уренгой, др. структур;

- рассмотрение вопросов по учету детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного образования, на заседаниях
коллегиальных органов управления образованием (совещания руководителей
образовательных организаций, заместителей руководителей, др.).

6. Руководителям образовательных организаций, реализующих
образовательные программы дошкольного образования:

6.1. Обеспечить достоверность данных о движении обучающихся по
образовательным программам дошкольного образования в АИС «Сетевой
город. Образование» в соответствии с регламентом.

6.2. Представлять информацию по учёту детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного образования, в Департамент
образования Администрации города Новый Уренгой в соответствии с
настоящим Положением.

7. Отделу организации общего образования Департамента образования
Администрации города Новый Уренгой (Надолинная И.Г.) довести
настоящий Лриказ до сведения образовательных организаций, реализующих
образовательные программы дошкольного образования.

8. Считать утратившим силу приказ Департамента образования
Администрации города Новый Уренгой от 03.09.2019 № 1554.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Департамента образования, начальника управления общего и
дополнительного образования Аронову Г.А.

»

Утверждено
»

приказом Департамента образования
Администрации города Новый Уренгой
от 03./О-

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке ведения учёта детей, подлежащих обучению в
образовательных организациях, реализующих образовательные

программы дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке ведения учёта детей,
подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих
образовательные дошкольного образования (далее - Положение) разработано
с целью обеспечения прав детей на получение образования.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом
Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», Федеральным
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.3. Учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 7 лет, проживающие на
территории муниципального образования город Новый Уренгой, в целях
обеспечения конституционного права на получение общедоступного и
бесплатного»дошкольного образования.

1.4. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и
использованию в порядке, обеспечивающем её конфиденциальность, в
соответствии с действующим законодательством.

2. Организация учёта детей

2.1. Учет детей, подлежащих обучению по программам дошкольного
образования, осуществляется путём формирования единой информационной
базы данных.

2.2. Учёт детей, подлежащих обучению в образовательных
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного
образования, осуществляют:

- Департамент образования Администрации города Новый Уренгой
(далее -  Департамент образования);

муниципальные образовательные организации, реализующие
программы дошкольного образования (далее -  образовательная организация).

2.3. Департамент образования:
2.3.1. Обеспечивает разработку нормативных правовых актов по учету

детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, закреплению
образовательных организаций за конкретными территориями
муниципального образования город Новый Уренгой.

2.3.2. Координирует деятельность по созданию и ведению единой
информационной базы данных детей, подлежащих обучению по программам
дошкольного образования.

2.3.3. Назначает ответственных должностных лиц, обеспечивающих
координаций) взаимодействия с образовательными организациями по
вопросам формирования и ведения информационной базы данных
контингента обучающихся в автоматизированных информационных системах
«Сетевой город. Образование», «Е-услуги. Образование».

2.4. Образовательные организации:
2.4.1. Обеспечивают формирование и ведение информационной базы

контингента обучающихся с использованием автоматизированных
информационных систем «Сетевой город. Образование», документации по
учёту и движению обучающихся (включая вопросы приёма, перевода,
выбытия).

2.4.2. Осуществляют внесение данных о движении обучающихся в
АИС «Сетевой город. Образование» в 3-дневный срок с даты издания
приказа о прибытии и (или) выбытии, с обязательным указанием места
выбытия, указанного в заявлении об отчислении

Причины выбытия указывают из числа перечисленных в АИС
«Сетевой город. Образование»:

- в другие 0 0  в пределах города;
- выбытие из города;
- в связи с переводом на обучение в форме семейного образования;
- по причине смерти.
2.4.3. Производят сверку детей, получивших направление в

дошкольную образовательную организацию, но не приступивших к
обучению по состоянию на 01 сентября текущего года.

2.4.4. Представляют в Департамент образования сведения по учету
детей, получивших направление в дошкольную образовательную
организацию, но не приступивших к обучению по состоянию на 01 сентября
текущего года согласно приложению 1 к настоящему Положению до 15
сентября текущего года.

2.4.5. Оформляют списочный состав нового приёма обучающихся
приказом образовательной организации и одновременно вносят сведения в
автоматизированную информационную систему «Сетевой город.
Образование», алфавитную книгу записи обучающихся.

2.5. Источниками сведений о детях, подлежащих обучению по
программам дошкольного образования, служат:

- сведения о контингенте обучающихся образовательной организации
автоматизированной информационной системы «Сетевой город.
Образование»;

- сведения о детях, проживающих на территории, за которой
закреплена образовательная организация, и подлежащих приему в первый
класс, автоматизированных информационных систем «Сетевой город.
Образование», «Е-услуги. Образование»;

- сведения о детях образовательных организаций ведомственной
принадлежности, реализующих программы дошкольного образования,
представляемые Управлением дошкольных подразделений ОАО Газпром
добыча Уренгой по запросу Департамента образования Администрации
города Новый Уренгой;

- сведения о регистрации по месту жительства или месту пребывания
ребенка, представляемые родителями (законными представителями) в ходе
оказания муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и
зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную
образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»;

- сведения о детях находящихся в социально опасном положении,
представляемые Отделом Министерства внутренних дел России по городу
Новому Уренгою, Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их
прав при Администрации города Новый Уренгой;

- сведения о беспризорых и безнадзорных детях от 0 до 4 лет,
находящихся в ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская центральная городская
больница» длительное время (более 10 дней).

- сведения о детях, проживающих на территории, за которой
закреплена общеобразовательная организации, и не обучающихся в
образовательных организациях по состоянию здоровья, представляемые по
запросу органами здравоохранения, иные источники

»

Приложение 1

к Положению о порядке ведения учёта детей,
подлежащих обучению в образовательных
организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования

Сведения о детях, получивших направление в дошкольную образовательную
организацию, но не приступивших к обучению по состоянию

на 01 сентября текущего года

(наименование образовательной организации)

№
п/п

Ь.И.О. ребенка Дата рождения Причины неявки

Руководитель
(Подпись) (Ф.И.О.)